PAGE

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2020  № 185
г. Нижние Серги

О внесении изменения в Регламент   Думы Нижнесергинского муниципального района, утвержденный решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 26.01.2012 № 502 «Об утверждении Регламента Думы Нижнесергинского муниципального района»
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 20.02.2009 №2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент  Думы Нижнесергинского муниципального района, утвержденный решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 26.01.2012 № 502 «Об утверждении Регламента Думы Нижнесергинского муниципального района» (в ред. решений от 31.01.2013 №103, от 26.01.2017 №410, от 27.04.2017 №424) следующие изменения:
  - дополнить главой  VIII-I. следующего содержания:

« Глава VIII-I. Принятие к депутату Думы и главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности
Статья 42.1.

Порядок принятия решения о применении к депутату Думы и главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности

1. К депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, применяются меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Депутаты Думы на основании доклада постоянной комиссии Думы по вопросам местного самоуправления рассматривают вопрос о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района  в течение 30 дней со дня поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений. В случае если информация поступила в период между заседаниями  Думы - не позднее чем через три месяца со дня поступления такой информации. Отсутствие депутата Думы, главы Нижнесергинского муниципального района на заседании Думы не является препятствием к рассмотрению вопроса о применении к ним отдельных мер ответственности.

3. Решение о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района  отдельных мер ответственности принимается с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учетом личности, предшествующих результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

4. Основанием для рассмотрения вопроса о применении отдельных мер ответственности является обращение Губернатора Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 20.02.2009 N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области", представление органов прокуратуры о принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом Думы, главой Нижнесергинского муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, решение суда, в случае если вопросы об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном порядке.

5. При рассмотрении и принятии решения к депутату Думы и главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности должно быть обеспечено заблаговременное получение депутатом Думы, главой Нижнесергинского муниципального района уведомления о дате и месте проведения заседания Думы, в повестку которого внесен вопрос о применении отдельных мер ответственности, а также предоставление им возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, послуживших основанием для применения к ним мер ответственности.

Порядок рассмотрения вопроса о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности включает в себя:

1) выступление председателя постоянной комиссии Думы по вопросам местного самоуправления о применении или не применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности или представителя Губернатора Свердловской области, обратившегося с инициативой о применении отдельных мер ответственности, органов прокуратуры по факту предоставления депутатом Думы, главой Нижнесергинского муниципального района недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) выступление депутата Думы, главы Нижнесергинского муниципального района с объяснениями по поводу обстоятельств, послуживших основанием для принятия отдельных мер ответственности;

3) обсуждение вопроса о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района;

4) голосование по вопросу о применении мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района.

6. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов от установленной численности депутатов Думы.

7. Решение о применении мер ответственности в отношении главы Нижнесергинского муниципального района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

8. Копия Решения о применении отдельных мер ответственности к депутату  Думы, главе Нижнесергинского муниципального района в течение трех рабочих дней со дня его подписания вручается лично под роспись либо направляется депутату, главе Нижнесергинского муниципального района, в отношении которых рассматривался данный вопрос.

9. Копия решения о применении отдельных мер ответственности к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня его подписания направляется Губернатору Свердловской области, органам прокуратуры.

10. Решение о применении к депутату Думы, главе Нижнесергинского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня его подписания и размещению на официальном сайте Думы Нижнесергинского муниципального района.

11. Решение Думы о применении к депутату, главе Нижнесергинского муниципального района отдельных мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", может быть обжаловано лицом, в отношении которого принято такое решение в судебном порядке».

2.  Опубликовать настоящее решение в Нижнесергинской районной газете "Новое время" и разместить на официальном сайте   Думы Нижнесергинского муниципального района   в сети "Интернет".
3. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по вопросам местного самоуправления (Белоглазова Н.Б.).

Председатель Думы

Нижнесергинского муниципального района                               А.Н. Бараковских
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                           В.В.Еремеев